
平 成 ３ ０ 年 度 決 算 書

自 平成３０年４月 １日 

至 平成３１年３月３１日 

公益財団法人 日本自動車教育振興財団 



（単位：円）

当年度 前年度 増減 備考

平成30年度 平成29年度

Ⅰ.資産の部

1.流動資産

現金預金 12,036,561 10,768,494 1,268,067

流動資産　合計 12,036,561 10,768,494 1,268,067

2.固定資産

　　（1）基本財産

投資有価証券 958,900,000 958,900,000 0

定期預金 2,640,000 2,640,000 0

普通預金 1,460,000 1,460,000 0

基本財産　合計 963,000,000 963,000,000 0

　　（2）その他固定資産

投資有価証券 10,000,000 10,000,000 0

什器・造作 1,238,761 1,651,681 △ 412,920

電話加入権 152,880 152,880 0

敷金 5,128,815 5,128,815 0

その他固定資産　合計 16,520,456 16,933,376 △ 412,920

固定資産　合計 979,520,456 979,933,376 △ 412,920

資産　合計 991,557,017 990,701,870 855,147

Ⅱ.負債の部

1.流動負債

預り金 7,522 4,434 3,088

流動負債　合計 7,522 4,434 3,088

負債合計 7,522 4,434 3,088

Ⅲ．正味財産の部

1.一般正味財産 991,549,495 990,697,436 852,059

（うち基本財産への充当額） ( 963,000,000 ) ( 963,000,000 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

正味財産　合計 991,549,495 990,697,436 852,059

負債および正味財産　合計 991,557,017 990,701,870 855,147

貸 　借 　対 　照 　表
（平成31年3月31日現在）

科　　目



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
①基本財産運用益
・基本財産受取利息 21,760,278 21,485,278 275,000

②受取会費
・賛助会員受取会費 47,000,000 47,000,000 0

③受取寄附金
・受取寄附金 6,000,000 6,000,000 0

④雑収益
・受取利息 295 299 △ 4
・有価証券運用益 30,000 30,000 0

74,790,573 74,515,577 274,996
（２）経常費用
①事業費
1)役員報酬 3,000,000 3,225,000 △ 225,000

　 2)給料手当 8,548,186 8,459,032 89,154
3)役員退職慰労費用 0 80,000 △ 80,000
4)福利厚生費 1,422,619 1,503,113 △ 80,494
5)旅費交通費 4,663,431 4,090,150 573,281 研修会開催回数の増加
6)通信運搬費 3,065,248 2,780,426 284,822
7)減価償却費 336,117 336,117 0
8)消耗什器備品費 546,881 123,692 423,189
9)消耗品費 707,589 624,415 83,174
10)印刷製本費 2,446,864 2,578,320 △ 131,456
11)賃借料 7,913,920 8,355,227 △ 441,307
12)保険料 48,811 19,110 29,701
13)諸謝金 2,352,729 1,268,756 1,083,973 専門講師派遣件数の増加
14)支払助成金 22,072,093 21,884,743 187,350
15)支払寄附金 30,000 30,000 0
16)委託費 5,576,524 7,149,374 △ 1,572,850 高校生意識調査 実施対象外
17)雑費 1,094,505 1,067,216 27,289
事業費　計 63,825,517 63,574,691 250,826

②管理費
1)役員報酬 3,000,000 3,025,000 △ 25,000

   2)給料手当 1,357,917 1,301,513 56,404
3)役員退職慰労費用 0 120,000 △ 120,000
4)福利厚生費 325,070 343,463 △ 18,393
5)旅費交通費 16,221 20,756 △ 4,535
6)通信運搬費 166,855 154,225 12,630
7)減価償却費 76,803 76,803 0
8)消耗什器備品費 124,963 28,264 96,699
9)消耗品費 161,685 142,680 19,005
10)賃借料 1,370,249 1,369,189 1,060
11)会議費 1,568,018 1,653,511 △ 85,493
12)印刷製本費 247,036 267,896 △ 20,860
13)諸謝金 538,128 568,753 △ 30,625
14)支払負担金 271,000 274,000 △ 3,000
15)支払寄附金 110,000 140,000 △ 30,000
16)雑費 779,052 795,597 △ 16,545
管理費　計 10,112,997 10,281,650 △ 168,653

経常費用　計 73,938,514 73,856,341 82,173
評価損益等調整前当期経常増減額 852,059 659,236 192,823
評価損益等 0 0 0
当期経常増減額 852,059 659,236 192,823

２．経常外増減の部
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 852,059 659,236 192,823
一般正味財産期首残高 990,697,436 990,038,200 659,236
一般正味財産期末残高 991,549,495 990,697,436 852,059

Ⅱ．指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 991,549,495 990,697,436 852,059

経常収益　計

正味財産増減計算書
（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

科　　目
当年度
平成30年度

前年度
平成29年度

増減 備考



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
①基本財産運用益
・基本財産受取利息 15,232,195 15,232,195 6,528,083 21,760,278

②受取会費
・賛助会員受取会費 42,300,000 42,300,000 4,700,000 47,000,000

③受取寄附金
・受取寄附金 6,000,000 6,000,000 0 6,000,000

④雑収益
・受取利息 295 295 0 295

・有価証券運用益 30,000 30,000 0 30,000
63,562,490 63,562,490 11,228,083 74,790,573

（２）経常費用
①事業費
1)役員報酬 3,000,000 3,000,000 3,000,000

　 2)給料手当 8,548,186 8,548,186 8,548,186

3)福利厚生費 1,422,619 1,422,619 1,422,619

4)旅費交通費 4,663,431 4,663,431 4,663,431

5)通信運搬費 3,065,248 3,065,248 3,065,248

6)減価償却費 336,117 336,117 336,117

7)消耗什器備品費 546,881 546,881 546,881

8)消耗品費 707,589 707,589 707,589

9)印刷製本費 2,446,864 2,446,864 2,446,864

10)賃借料 7,913,920 7,913,920 7,913,920

11)保険料 48,811 48,811 48,811

12)諸謝金 2,352,729 2,352,729 2,352,729

13)支払助成金 22,072,093 22,072,093 22,072,093

14)支払寄附金 30,000 30,000 30,000

15)委託費 5,576,524 5,576,524 5,576,524

16)雑費 1,094,505 1,094,505 1,094,505

事業費　計 63,825,517 63,825,517 63,825,517

②管理費
1)役員報酬 3,000,000 3,000,000

   2)給料手当 1,357,917 1,357,917

3)福利厚生費 325,070 325,070

4)旅費交通費 16,221 16,221

5)通信運搬費 166,855 166,855

6)減価償却費 76,803 76,803

7)消耗什器備品費 124,963 124,963

8)消耗品費 161,685 161,685

9)賃借料 1,370,249 1,370,249

10)会議費 1,568,018 1,568,018

11)印刷製本費 247,036 247,036

12)諸謝金 538,128 538,128

13)支払負担金 271,000 271,000

14)支払寄附金 110,000 110,000

15)雑費 779,052 779,052

管理費　計 10,112,997 10,112,997

経常費用　計 63,825,517 63,825,517 10,112,997 73,938,514

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 263,027 △ 263,027 1,115,086 852,059

評価損益等 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 263,027 △ 263,027 1,115,086 852,059

２．経常外増減の部
当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 263,027 △ 263,027 1,115,086 852,059

一般正味財産期首残高 990,697,436

一般正味財産期末残高 991,549,495

Ⅱ．指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ．正味財産期末残高 991,549,495

経常収益　計

合計
自動車教育事業 共通 小計

正味財産増減計算書 内訳表
（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

科　　目
公益目的事業会計

法人会計



１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金はなし。

以上

附属明細書



（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手許保管 運転資金 61,206

普通預金
普通預金
みずほ銀行東京中央支店、他

運転資金 11,975,355

流動資産合計 12,036,561

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 第６０回２０年国債、他 公益目的保有財産であり、運用益
の７０％を公益目的事業、３０％を
管理目的の財源として使用してい
る。

958,900,000

定期預金 みずほ銀行東京中央支店 公益目的保有財産であり、運用益
の７０％を公益目的事業、３０％を
管理目的の財源として使用してい
る。

2,640,000

普通預金 三井住友銀行本店営業部 事業遂行のために必要な財産で
あり、運用益の７０％を公益目的事
業、３０％を管理目的の財源として
使用している。

1,460,000

その他固定
資産

投資有価証券 第９８回近鉄グループホール
ディングス社債

運転資金 10,000,000

什器・造作 事務所内装（パーティション） 公益目的保有財産であり、公益目
的事業および管理業務で使用し
ている共用資産である。

1

机・椅子等 公益目的保有財産であり、公益目
的事業および管理業務で使用し
ている共用資産である。

1,238,760

電話加入権 電話番号
03-5733-3841、他１回線

公益目的保有財産であり、公益目
的事業および管理業務で使用し
ている共用資産である。

152,880

敷金 住所　東京都港区芝大門１－１
－３０　日本自動車会館
事務所６０平方メートル

公益目的保有財産であり、公益目
的事業および管理業務で使用し
ている共用資産である。

5,128,815

固定資産合計 979,520,456

　資産合計 991,557,017

（流動負債）

預り金 職員に係るもの 源泉所得税、雇用保険料 7,522

流動負債合計 7,522

　負債合計 7,522

　正味財産 991,549,495

財　　産　　目　　録
（平成31年3月31日現在）



１．重要な会計方針

　重要な会計方針は次のとおりである。

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

・満期保有目的の債券は、取得原価法によっている。

・その他保有目的の債券は、決算日の市場価額等に基づく時価法によっている。

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

・該当なし。

（３）固定資産の減価償却の方法

（４）引当金の計上基準

・該当なし。

（５）リース取引の処理方法

（６）消費税等の会計処理

・税込処理をしている。

２．基本財産の増減額及びその残高

・基本財産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 958,900,000 0 0 958,900,000

定期預金 2,640,000 0 0 2,640,000

普通預金 1,460,000 0 0 1,460,000

小計 963,000,000 0 0 963,000,000

合計 963,000,000 0 0 963,000,000

３．基本財産の財源等の内訳

・基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

投資有価証券 958,900,000 0 958,900,000 0

定期預金 2,640,000 0 2,640,000 0

普通預金 1,460,000 0 1,460,000 0

合計 963,000,000 0 963,000,000 0

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

・固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什 器 ・ 造 作（事務所内装） 1,445,588 1,445,587 1

什 器 ・ 造 作（机・椅子等） 2,477,520 1,238,760 1,238,760

合計 3,923,108 2,684,347 1,238,761

科目 当期末残高

科目

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

科目

・リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、通
常の貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

・有形固定資産については、定額法による。但し、従来減価償却をしていなかった資産については、平
成22年度より旧定額法により償却している。



５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

・満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

第60回　20年国債 98,300,000 106,030,000 7,730,000

第119回　20年国債 97,950,000 120,532,500 22,582,500

第120回　20年国債 198,400,000 236,572,400 38,172,400

第121回　20年国債 49,250,000 61,002,600 11,752,600

短期金利連動型仕組預金 100,000,000 100,000,000 0

米ドル連動型仕組預金 100,000,000 100,000,000 0

米ドル連動型仕組預金 150,000,000 150,000,000 0

米ドル連動型仕組預金 150,000,000 150,000,000 0

大和証券G本社社債 15,000,000 15,046,500 46,500

合計 958,900,000 1,039,184,000 80,284,000

（注）時価は、証券会社発行の期末の残高証明書及び取引残高報告書の参考時価を記入した。

なお、短期金利連動型仕組預金と米ドル連動型仕組預金は、個別組成した商品で
一般に流通する商品ではないため、時価欄は簿価と同額。

以上

科目




